

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 95 (524)

Łódź wtorek 8 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Rząd Radziecki domaga się przestrzegania zasad

## polityki nieinterwencji wobec Chin i proponuje USA wymianę informacji o wykonaniu porozumienia z 1945 r.

MOSKWA, (PAP). — Agencja TASS ogłosiła następujący komunikat:

„Jak już doniesiono, minister Mołotow zgodził się na propozycję ministra Marshalla wymiany w terminie do 1 kwietnia informacji w sprawie wykonania umowy moskiewskiej co do Chin i przesłania odpisów tekstów tych informacji rządowi chińskiemu. Marshall wysłał nazajutrz list do Mołotowa, w którym stwierdza, że siły zbrojne Stanów Zjednoczonych pomogły w repatriacji blisko 3 milionów Japończyków.

### List Marshalla

Marshall również stwierdził, że nie posiada żadnej wiadomości o 700 tysiącach Japończyków, wziętych do niewoli przez wojska radzieckie w Mandżurii (choć, jak wiadomo z

ogłoszonych w swoim czasie oficjalnych danych radzieckich, blisko 700 tysięcy Japończyków wzięto do niewoli w Mandżurii i od końca 1946 r. repatriacja tych jeńców wojennych odbywa się w myśl planu, uzgodnionego z dowódcą amerykańskich wojsk okupacyjnych w Japonii, z generałem mac Arthurem).

Dalej pismo Marshalla stwierdza, że 29 stycznia 1947 r. rząd Stanów Zjednoczonych zakomunikował o swej decyzji powstrzymania się od udziału w pracach komisji trzech, utworzonej w Czongkingu, w celu zaprzestania działań wojennych w Chinach, oraz o swym jednoczesnym postanowieniu zaprzestania brania udziału w pracach egzekutywy głównej kwatery, powołanej do życia w Peipingu przez komisję 3-ch dla dopilnowania wykonania umów w ustaniu działań wojennych i

demobilizacji oraz reorganizacji sił zbrojnych w Chinach.

W liście zaznaczono również, że jednocześnie wydano zarządzenia w sprawie wycofania jednostek amerykańskich, mających za zadanie zapewnienia bezpieczeństwa personelu amerykańskiego egzekutywy kwatery głównej. Wskutek tego ilość wojsk amerykańskich w Chinach znacznie się zmniejszyła i ewakuacja ich trwa w dalszym ciągu.

Następnie Marshall oświadczył w swym planie, że sztab oraz personel służbowy sił lądowych i morskich USA będzie składał się z 6.180 żołnierzy i marynarzy.

### Odpowiedź Mołotowa

W odpowiedzi minister Mołotow wysłał do generała Marshalla pismo, w którym przedstawia punkt widzenia rządu

### Akcja powstańcza w Paragwaju rozszerza się

NOWY JORK, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że granicy argentyńsko - paragwajskiej, że garnizony w Alberdi, Pilar, Humaita, Oliva i Villa Franca w południowym Paragwaju przyłączyły się do powstańców.

Samoloty powstańcze dokonały lotów wywiadowczych nad miastem Asuncion, przy czym rządowa artyleria przeciwlotnicza nie strzelała do samolotów.

narodowego, oraz zaproszenie czynników demokratycznych do wszystkich organów rządu narodowego i zaprzestanie wojny domowej — są konieczne. Ministrowie zgodzili się nie podejmować żadnej interwencji do wewnętrznych spraw Chin.

Rząd radziecki w dalszym (Dalszy ciąg na str. 2ej)

### POWÓDZ W ANGLII



Brną po kolana w wodzie, żołnierze królewskich oddziałów, straż konnej kawalerii domowej dostarczają mięso, fasole i kartofle odciętym przez powódź od świata rodzinom na ulicy Arthur'a w Windsorze w Anglii

Wczoraj o 6-ej rano rozpoczął się w USA

## strajk 300 tys. pracowników telefonów

Rząd amerykański zarządził zamknięcie 518 kopalń węgla

NOWY JORK, (PAP). — W poniedziałek, 7 bm. o godzinie 6 rano rozpoczął się w całym Stanach Zjednoczonych zapowiadziany przez związek zawodowy strajk 300.000 pracowników telefonów.

Pracownicy telefonów domagają się podwyżki płac o 12 dolarów tygodniowo (dotychczas zarobki wynoszą od 28 do 8 dolarów tygodniowo).

50 tysięcy pracowników nie zrzeszonych w związkach zawodowych przyłączyło się do strajku. W Nowym Jorku i większych miastach, telefony automatyczne będą czynne bez obsługi, aż do chwili ewentualnych uszkodzeń technicznych, które przerwą połączenia. Natomiast połączenia międzymiastowe są całkowicie przerwane.

NOWY JORK, (PAP). — Minister spraw wewnętrznych, Julius Krug, zarządził zamknięcie 518 kopalń węgla brunatnego, pozostających pod zarządem państwa, ze względu na niebezpieczeństwo pracy. Zamknięcie kopalni spowoduje spadek produkcji węgla brunatnego o 26 proc. i pozbawi pracy 102 tysiące górników. Kopalnie te produkowały dziennie 616 tysięcy ton węgla.

Równocześnie John Lewis, prezes związku górników, zażądał, aby ministrowi Krugowi odebrano teke.

Poza tym Lewis wysunął jeszcze dwa inne żądania, mianowicie zażądał wydania ustawy, która nakazywała zamknięcie kopalni w razie stwierdzenia przez inspektora pracy, że przepisy o bezpieczeństwie pra-

cy nie są przestrzegane, i upoważnienia skarbu państwa, aby 700 tysięcy dolarów grzywny, które związek górników zapłacił z wyroku sądu, przekazano wdowom po górnikach, którzy zginęli podczas pracy — na wychowanie ich dzieci.

## Parlamentarzyści brytyjscy we Wrocławiu Goście zapoznają się z problemami Dolnego Śląska

WROCLAW (PAP). Przybyła tu z Warszawy drogą lotniczą wycieczka 10 parlamentarzystów i działaczy społecznych z Wielkiej Brytanii.

Na lotnisku wrocławskim gości angielskich powitał wicewojewoda Kamiński i prezydent miasta Wrocławia — Kupczyński.

Parlamentarzyści brytyjscy i towarzyszące im osoby zwiedziły Państwową Fabrykę Wagonów, podziwiając jej ogrom i tempo odbudowy.

Następnie w regionalnym urzędzie planowania przestrzennego zapoz-

nali się z najistotniejszymi problemami Dolnego Śląska, interesując się żywo przebiegiem repolonizacji województwa wrocławskiego.

Ze specjalnym zainteresowaniem oglądali goście brytyjscy opracowany we Wrocławiu atlas ziem zachodnich, ilustrujący osiągnięcia Polski na tych terenach. W godzinach popołudniowych uczestnicy wycieczki odbyli dłuższą konferencję z przedstawicielami wrocławskich związków zawodowych. W drugim dniu goście brytyjscy zwiedzali zabytki miasta.

## Zakończenie strajku 250 tys. górników w Zagłębiu Ruhry

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że 250 tysięcy górników Zagłębia Ruhry powróciło w sobotę do pracy.

Kopalnie były nieczynne przez 2 dni — w czwartek górnicy ogłosili jednodniowy strajk na znak protes-

tu przeciwko brakowi żywności, a w piątek kopalnie były zamknięte z powodu święta.

Strajk oraz święta spowodowały straty w wydobyciu węgla, sięgające miliona ton.

### Don Juan krytykuje

## manewry gen. Franco uważając je za bezprawne i nieobowiązujące naród hiszpański

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi z Lizbony, że pretendent do tronu hiszpańskiego don Juan, ogłosił orędzie do narodu hiszpańskiego, w którym stwierdził m. in. że ogłoszenie przez gen. Franco monarchii jest próbą przedłużenia jego osobistej dyktatury na całe życie.

Don Juan podkreśla, że Franco usiłuje ugruntować swój arbitralny reżim, potrzeba istnienia którego dawno minęła, opierając go na autorytecie monarchii i oświadcza, że ogłoszenie monarchii przez Franco jest w założeniu swym pozbawione legalności i nie obowiązuje narodu.



# KOMEDIA DENAZIFIKACJI

## Konferencja moskiewska wobec braków i niedociągnięć w strefach anglosaskich

W czasie obrad konferencji moskiewskiej czterej ministrowie rozpatrywali również i dotychczasowe osiągnięcia poszczególnych władz okupacyjnych w Niemczech, o ile chodzi o denazyfikację i demokratyzację tego kraju. Jak się okazało ze sprawozdań; w strefach, znajdujących się pod administracją anglosaską, istnieją w tej dziedzinie poważne braki i niedociągnięcia.

Co jest tego przyczyną? Jednym z podstawowych warunków pomyślnego rozwiązania zagadnienia t. zw. denazyfikacji i demokratyzacji Niemiec, jest sprawa bezwzględnego usunięcia wszelkich elementów hitlerowskich (we wszystkich odzieniach) z poszczególnych dziedzin aparatu administracyjno-samorządowego i gospodarczego kraju. Tego rodzaju postanowienie nie zostało m. in. uzgodnione i przyjęte na konferencji w Poczdamie przez przedstawicieli 3-ech wielkich mocarstw.

### SADY DENAZIFIKACYJNE

W amerykańskiej strefie okupacyjnej stworzono w swoim czasie sieć specjalnych urzędów, których zadaniem było przeprowadzanie denazyfikacji i demokratyzacji strefy. Opublikowane przy końcu 1946 r. sprawozdanie z działalności tych urzędów, mówi wyraźnie o tym, że w Bawarii istnieje 200 sądów denazyfikacyjno-rehabilitacyjnych, dla byłych hitlerowców.

Jak się jednak okazało, sądy te służyły raczej do ukrywania i usprawiedliwiania poważniejszych działaczy hitlerowskich, a nie do pocągania ich do odpowiedzialności lub karania. Nawet sama prośba niemiecka donosiła często o wyrokach, wydanych przez sądy na byłych „szarych” członków NSDAP, SS, lub Gestapo, podając jedno cześnie wyroki uniewinniające na różne „grube ryby” wymienionych organizacji hitlerowskich.

### WPŁYW KAPITALISTÓW ANGLOSASKICH

Niedawno nawet komentator radia amerykańskiego Steel, krytykując tego rodzaju „politykę”, oświadczył zupełnie otwarcie, że reakcyjne koła właścicieli monopoli w USA, którzy wzbogacili się w czasie ostatniej wojny, starają się wszelkimi sposobami przeszkodzić demilitaryzacji, demokratyzacji i denazyfikacji Niemiec, chcąc utrzymać przy życiu różnego rodzaju elementy reakcyjne w tym kraju. Nie trzeba nikomu chyba udawać, że denazyfikacja Niemiec powinna kierować tylko tacy ludzie, którym na tym zależy, i którzy są przeciwnikami faszystów we wszystkich jego odzieniach. Niestety, o tym zasadniczym warunku zdaje się dość często zapominać amerykańskie i angielskie władze okupacyjne w Niemczech.

### NOWY „FUHRER” — MINISTER DENAZIFIKACJI

Świadczą może chociażby o tym fakt, że na terenie Bawarii kierują denazyfikacją ludzie, którzy zupełnie nie ukrywały swoich sympatii do hitlerizmu. Przy końcu grudnia ub.

roku na stanowisko ministra denazyfikacji w Bawariiznaczony został niejaki Alfred Loritz — przywódca t. zw. „partii odbudowy ekonomicznej”. Agencja Reutersa, pisząc o nim, scharakteryzowała go jako „nowego Führera”, mającego na celu przywrócić i utrzymać za wszelką cenę „tradycje hitlerowskie” w Bawarii.

Działalność tego pana na stanowisku ministra denazyfikacji Bawarii, może tylko potwierdzić tego rodzaju charakterystykę. Bezpośrednio po nominacji Loritz oświadczył, że hitlerowcy są tylko „ofiarami nazizmu”. Tego rodzaju prohitlerowskie oświadczenie „kierownika dla spraw denazyfikacji Bawarii” zupełnie słusznie wywołało oburzenie nie tylko wśród prawdziwych wrogów faszystów w świecie, ale nawet i w samych Niemczech. Jednak okupacyjne władze amerykańskie w Niemczech ani palcem nie ruszyły i Loritz pozostał dalej na stanowisku „ministra denazyfikacji”...

## Francuskie wyprawy do bieguna północnego i południowego

Uczony podróżnik francuski, Paul Emile Victor, na konferencji prasowej mówił o przyszłych francuskich wyprawach polarnych. Okręgi polarne Arktyki i Antarktyki przedstawiają trzy rodzaje zainteresowania: geopolityczne, poszukiwań mineralogicznych i poszukiwań naukowych. Uczony francuski oznajmił, że Rada Ministrów zgodzi-

## Obniżka cen we Włoszech

### Radykalny program walki z inflacją i spekulacją

Italia przejęła program rządowy walki z inflacją w nastroju aprobaty, zaprawionej sceptycyzmem. Większość partii politycznych nie spieszy z wypowiedzeniem opinii o tym radykalnym posunięciu, na zasadzie którego wszystkie ceny towarów nieracjonalnych mają być zredukowane o 5%; czekają, jaki będzie wynik. Dzienniki partyj, które nor-

## Planowanie w rzemiośle

### 300 tys. warsztatów i milion zatrudnionych

W ramach 3-letniego Planu Odbudowy rzemiośle, jako gałąź sektora prywatnego, zostało wciągnięte w planową gospodarkę. 3-letni Plan Odbudowy przewiduje doprowadzenie rzemiosła do stanu przedwojennego, założenie 300 tys. warsztatów i zatrudnienie 1 miliona ludzi. Głównym zadaniem planowania w rzemiośle będzie dostarczenie zaopatrzenia warsztatów pracy w surowce, półfabryka-

## Oddzielny rząd ma powstać w Szkocji

Wszystkie instytucje reprezentowane w szkockim zgromadzeniu narodowym, wyznały swych delegatów do udziału w pracach nad zaprojektowaniem i wprowadzeniem odrębnego rządu szkockiego. Komisja złożona z tych delegatów, ma zebrać się w Glasgow w ciągu kwietnia.

### ANGLOSASI PRZYPARCI DO MURU.

Elementy hitlerowskie oparowały szereg stanowisk w kierowniczym aparacie gospodarczym obu anglosaskich stref okupacyjnych, poczynając od kierowniczych, a kończąc na podrzędnych.

Stan taki godzi bezpośrednio i pośrednio w postanowienia

konferencji Poczdamskiej, powziętej przez 3 mocarstwa, wyraźnie je naruszając. Nie więc dziwnego, że przedstawiciele Anglosasów na konferencji moskiewskiej, mając z tego powodu dość rzadkie miny, nie mogli się poszczycić większymi osiągnięciami w tej dziedzinie.

W. DAS.

### W polityce nie ma miejsca na egoizm

## Zabezpieczenie na przyszłość

### Francja w trosce o dobre stosunki z Włochami

(sw). Francuzi twierdzą, że w polityce nie rządzą się nigdy egoizmem. Są przekonani, nie bez pewnej racji, że bezpieczeństwo Francji jest głównym warunkiem pokoju w Europie.

Francja uważa za rzecz pierwszorzędną utrzymać dobrych stosunków sąsiedzkich z Włochami i usiłuje usmażyć wszystko, co mogłoby w przyszłości stać się powodem nieporozumień. Dlatego domaga się takiego wyrównania granic, by pozostawienie Francuzów poza granicami

swej ojczyzny nie wywoływało konfliktów.

Ze względu na dobre sąsiedzkie stosunki, które są jednakowo niezbędne dla dobra obu krajów, Francja pilnie przestrzegać będzie pełnej demokracji w Italii, oraz żądać całkowitego wytopienia włoskiego faszystów.

Sprawiedliwe wyrównanie granicy francusko - włoskiej leży w interesie obu krajów. Żądania Francji są bardzo umiarkowane i sprowadzają się do uszanowania woli, tradycji, przywiązania do macierzy ludności prowincji, które uważają się zawsze za francuskie i których językiem macierzystym jest od stuleci język francuski.

Sprzeciwiać się temu może tylko wybujały szowinizm, wyhodowany przez faszystów. Italia tak wiele wycierpiała podczas panowania doktryn totalitarnych, że powinna dotożyć wszystkich starań, by je wytępić u siebie najbardziej radykalnie i raz na zawsze. Egoizm narodowy, rozpętany szal szowinizmu doprowadził świat do okropnej katastrofy, jak była ostatnia wojna. Broń atomowa, zastósowana przez państwa, opanowane

### Notatki gospodarcze

W Państwowej Fabryce Wagonów we Wrocławiu oddano do użytku skonstruowany i wykonany na miejscu przyrząd do produkcji jednego z elementów węglarki tzw. widel mazniczych. Nowe to urządzenie techniczne wmontowane do olbrzymiej tysięcyonowej prasy pozwoli na produkcję 400 sztuk widel mazniczych dziennie, zaspakajając w zupełności zapotrzebowanie fabryki. Dotychczas widły maznicze sprowadzane były do Pa-Fa-Wag z innych fabryk polski.

Państwowa Fabryka Chemiczno-farmaceutyczna w Jeleniej Górze produkuje miesięcznie 2.500 kg. lekarstw. Urządzenia fabryczne są ultranowoczesne, maszyny zaś poruszane elektrycznością.

## 30 procent japońskiego przemysłu gotowe na odszkodowania

Jak informuje departament stanu, rząd USA zalecił generałowi Douglasowi Mac Arthurowi, aby miał każdej chwili do dyspozycji 30% całkowitego japońskiego potencjału przemysłowego, do zabrania tytułem odszkodowań dla Chin, Filipin, Holandii, Indii, Birmy, Malajów i brytyjskich

posiadłości kolonialnych na Dalekim Wschodzie. Jak objaśnił rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych, to posunięcie rządu USA może być wprawdzie przekazane komisji do spraw Dalekiego Wschodu do zaopiniowania, nie może być jednak przez tę komisję obalane.

*Najkorzystniejszy bilans osiągnąłem*

dzięki fachowej reklamie

prowadzonej przez Oddział Łódzki Centralnego Biura Ogłoszeń i Reklamy Spółdzielni Wyd. „Wiedza” Łódź, ul. Piotrkowska 70 tel. 222-22





